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Übersicht 21 
 
 
über den Beratungsverlauf und die Abstimmungsergebnisse in den Ausschüssen  
gemäß § 82 Absatz 2 der Geschäftsordnung  
 
 
 
 
Grundlage 
 
Nach § 82 Absatz 2 der Geschäftsordnung ist dem Plenum über die Anträge, die vom Plenum 
nach Beratung (§ 82 Absatz 2 Buchstabe c)) oder ohne Beratung (§ 82 Absatz 2 Buch- 
stabe d)) an die Ausschüsse zur Beratung und abschließenden Erledigung in öffentlicher Sit-
zung überwiesen wurden, mindestens vierteljährlich eine Übersicht über den Beratungsverlauf 
und die Abstimmungsergebnisse zur Bestätigung vorzulegen.  
 
 
 
 
 
 
 



 

2 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/2568 
 

 
FDP 
 

 
Studierende und Universitäten bei 
Mobilitätsfragen entlasten und 
„Ticketstudium“ überflüssig ma-
chen 

 

 
Wissenschaftsausschuss  
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 26.01.2023 
 
Beratung:   08.02.2023 
  19.06.2024 
 
Abstimmung:  19.06.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD nein 
GRÜNE nein 
FDP ja 
AfD nein 
 

 
 
 
 
 
 
18/158 
18/609 
 
18/609 

 
  



 
 

3 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/5387 
 

 
FDP 
 

 
Ein klares Bekenntnis für die Fusi-
onstechnik – Nordrhein-Westfalen 
als Standort für das erste De-
monstrationskraftwerk in Deut-
schland vorbereiten 

 

 
Wissenschaftsausschuss  
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 24.08.2023 
 
Beratung:   06.09.2023 
  31.01.2024 (Anhörung) 
  19.06.2024 
 
Abstimmung:  19.06.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD nein 
GRÜNE nein 
FDP ja 
AfD ja 
 

 
 
 
 
 
 
18/324 
18/488 
18/609 
 
18/609 

 
  



 

4 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/6359 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18/9107 (ÄA) 
 
 
 
 
 
 
 

 
CDU 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CDU 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 
 
 

 
Die Auswirkungen von Künstli-
cher Intelligenz auf Kunst und 
Kultur in Nordrhein-Westfalen 
begleiten und gestalten 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ausschuss für Kultur 
und Medien 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 25.10.2023 
 
Beratung:   02.11.2023 
  11.01.2024 (Anhörung) 
  06.06.2024 
 
Abstimmung:  06.06.2024 
 
Ergebnis: angenommen 
 
CDU ja 
SPD Enthaltung 
GRÜNE ja 
FDP ja 
AfD nein 
 
Ergebnis: angenommen 
 
CDU  ja 
SPD  Enthaltung 
GRÜNE ja 
FDP ja 
AfD Enthaltung 
 

 
 
 
 
 
 
18/392 
18/455 
18/589 
 
18/589 

 
  



 
 

5 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/6365 
 

 
FDP 
 

 
Den europäischen Katastrophen-
schutz durch NRW-Initiativen stär-
ken – Nordrhein-Westfalen muss 
sein Schweigen brechen und wei-
ter europäische Solidarität zeigen! 

 

 
Ausschuss für Europa 
und Internationales 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 27.10.2023 
 
Beratung:   03.11.2023 
   08.12.2023 
  08.03.2024 (Anhörung) 
  07.06.2024 
 
Abstimmung:  07.06.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD Enthaltung 
GRÜNE nein 
FDP ja 
AfD nein 
 

 
 
 
 
 
 
18/393 
18/448 
18/518 
18/593 
 
18/593 

 
  



 

6 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/6850 
 

 
SPD 
 

 
Rettungsprogramm Pflege: Was 
NRW jetzt tun muss! 

 
Ausschuss für Arbeit, 
Gesundheit und Sozi-
ales 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 30.11.2023 
 
Beratung:   06.12.2023 
  13.03.2024 (Anhörung) 
  05.06.2024 
  19.06.2024 
 
Abstimmung: 19.06.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD ja 
GRÜNE nein 
FDP Enthaltung 
AfD nein 
 

 
 
 
 
 
 
18/438 
18/522 
18/583 
18/612 
 
18/612 

 
  



 
 

7 

 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/7196 
 

 
SPD 
 

 
Selbstverständnis „Demokratie“ – 
eine Aufgabe, die alle angeht. Ver-
bindliche Woche der Demokratie 
in allen Bildungsstätten 

 

 
Hauptausschuss 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 15.12.2023 
 
Beratung:   18.01.2024 
  18.04.2024 (Anhörung) 
  20.06.2024 
 
Abstimmung:  20.06.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD ja 
GRÜNE nein 
FDP Enthaltung 
AfD nein 
 

 
 
 
 
 
 
18/470 
18/555 
18/614 
 
18/614 

 
  



 

8 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/7198 
 

 
SPD 
 

 
Keine Entmachtung der Landes-
zentrale für politische Bildung! 

 

 
Hauptausschuss 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 14.12.2023 
 
Beratung:   18.01.2024 
  18.04.2024 (Anhörung) 
  20.06.2024 
 
Abstimmung:  20.06.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD ja 
GRÜNE nein 
FDP ja 
AfD nein 
 

 
 
 
 
 
 
18/470 
18/552 
18/614 
 
18/614 

 
  



 
 

9 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/8110 
 

 
AfD 
 

 
Wohnungsnot in Nordrhein-West-
falen wirksam bekämpfen: Neu-
bau vorantreiben und Immobilien-
markt wiederbeleben! 

 

 
Ausschuss für Bauen, 
Wohnen und Digitali-
sierung 
 
 

 
Verfahren gemäß  
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 28.02.2024 
 
Beratung:   14.03.2024 
   18.04.2024  
   06.06.2024 
 
Abstimmung:  06.06.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD nein 
GRÜNE nein 
FDP nein 
AfD ja 
 

 
 
 
 
 
 
18/532 
18/558 
18/592 
 
18/592 
 

 
  



 

10 

Druck- 
sache 

Fraktion Thema Ausschuss Beratung/Abstimmung APr. 

 
18/8427 
 

 
AfD 

 
20.000 fehlende Erzieher bis 
2030 und keine Besserung in 
Sicht – Kitas endlich entlasten 
und neue Lösungswege wa-
gen!  
 

 
Ausschuss für Familie, 
Kinder und Jugend 
 

 
Verfahren gemäß 
§ 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW 
 
Überweisung: 22.03.2024 
 
Beratung:   18.04.2024 
   06.06.2024 
   
Abstimmung:  06.06.2024 
 
Ergebnis: abgelehnt 
 
CDU nein 
SPD nein 
GRÜNE  nein 
FDP nein 
AfD ja 
 

 
 
 
 
 
 
18/553 
18/587 
 
18/587 

 
 


