Drucksache 18/9785

18. Wahlperiode

01.07.2024

Übersicht 21

über den Beratungsverlauf und die Abstimmungsergebnisse in den Ausschüssen gemäß § 82 Absatz 2 der Geschäftsordnung

Grundlage

Nach § 82 Absatz 2 der Geschäftsordnung ist dem Plenum über die Anträge, die vom Plenum nach Beratung (§ 82 Absatz 2 Buchstabe c)) oder ohne Beratung (§ 82 Absatz 2 Buchstabe d)) an die Ausschüsse zur Beratung und abschließenden Erledigung in öffentlicher Sitzung überwiesen wurden, mindestens vierteljährlich eine Übersicht über den Beratungsverlauf und die Abstimmungsergebnisse zur Bestätigung vorzulegen.

Datum des Originals: 01.07.2024/Ausgegeben: 01.07.2024

Druck- sache	Fraktion	Thema	Ausschuss	Beratung/Abstimmung		APr.
18/2568	FDP	Studierende und Universitäten bei Mobilitätsfragen entlasten und "Ticketstudium" überflüssig machen	Wissenschaftsausschuss	Verfahren gemäß § 82 Absatz 2 Buck Überweisung: Beratung: Abstimmung: Ergebnis: CDU SPD GRÜNE FDP AfD	26.01.2023 08.02.2023 19.06.2024 19.06.2024 abgelehnt nein nein nein ja nein	18/158 18/609 18/609

Druck- sache	Fraktion	Thema	Ausschuss	Beratung/Abstimmung		APr.
18/5387	FDP	Ein klares Bekenntnis für die Fusionstechnik – Nordrhein-Westfalen als Standort für das erste Demonstrationskraftwerk in Deutschland vorbereiten	Wissenschaftsausschuss	Verfahren gemäß § 82 Absatz 2 Bucl Überweisung: Beratung: Abstimmung: Ergebnis: CDU SPD GRÜNE FDP AfD	24.08.2023 06.09.2023 31.01.2024 (Anhörung) 19.06.2024 19.06.2024 abgelehnt nein nein nein nein ja ja	18/324 18/488 18/609 18/609

Druck- sache	Fraktion	Thema	Ausschuss	Beratun	g/Abstimmung	APr.
18/6359	CDU BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN	Die Auswirkungen von Künstli- cher Intelligenz auf Kunst und Kultur in Nordrhein-Westfalen	Ausschuss für Kultur und Medien	Verfahren gemäß § 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW		
	DIE ORONEN	begleiten und gestalten		Überweisung:	25.10.2023	
				Beratung:	02.11.2023 11.01.2024 (Anhörung) 06.06.2024	18/392 18/455 18/589
				Abstimmung:	06.06.2024	18/589
				Ergebnis:	angenommen	
				CDU SPD GRÜNE FDP AfD	ja Enthaltung ja ja nein	
18/9107 (ÄA)	CDU BÜNDNIS 90/			Ergebnis:	angenommen	
	DIE GRÜNEN			CDU SPD GRÜNE FDP AfD	ja Enthaltung ja ja Enthaltung	

Druck- sache	Fraktion	Thema	Ausschuss	Beratung/Abstimmung		APr.
18/6365	FDP	Den europäischen Katastrophenschutz durch NRW-Initiativen stärken – Nordrhein-Westfalen muss sein Schweigen brechen und weiter europäische Solidarität zeigen!	Ausschuss für Europa und Internationales	Verfahren gemäß § 82 Absatz 2 Buck Überweisung: Beratung: Abstimmung: Ergebnis: CDU SPD GRÜNE FDP AfD	hstabe c) GO LT NRW 27.10.2023 03.11.2023 08.12.2023 08.03.2024 (Anhörung) 07.06.2024 abgelehnt nein Enthaltung nein ja nein	18/393 18/448 18/518 18/593 18/593

Druck- sache	Fraktion	Thema	Ausschuss	Beratung/	Abstimmung	APr.
18/6850	SPD	Rettungsprogramm Pflege: Was NRW jetzt tun muss!	Ausschuss für Arbeit, Gesundheit und Sozi- ales	Beratung: Abstimmung: Ergebnis: CDU SPD GRÜNE FDP	tabe c) GO LT NRW 30.11.2023 06.12.2023 13.03.2024 (Anhörung) 05.06.2024 19.06.2024 19.06.2024 abgelehnt nein ja nein Enthaltung nein	18/438 18/522 18/583 18/612 18/612

Druck- sache	Fraktion	Thema	Ausschuss	Beratunç	g/Abstimmung	APr.
18/7196	SPD	Selbstverständnis "Demokratie" – eine Aufgabe, die alle angeht. Verbindliche Woche der Demokratie in allen Bildungsstätten	Hauptausschuss	Verfahren gemäß § 82 Absatz 2 Buch Überweisung: Beratung: Abstimmung: Ergebnis: CDU SPD GRÜNE FDP AfD	15.12.2023 18.01.2024 18.04.2024 (Anhörung) 20.06.2024 20.06.2024 abgelehnt nein ja nein Enthaltung nein	18/470 18/555 18/614 18/614

Druck- sache	Fraktion	Thema	Ausschuss	Beratunç	g/Abstimmung	APr.
18/7198	SPD	Keine Entmachtung der Landes- zentrale für politische Bildung!	Hauptausschuss	Verfahren gemäß § 82 Absatz 2 Buchstabe c) GO LT NRW		
				Überweisung:	14.12.2023	
				Beratung:	18.01.2024 18.04.2024 (Anhörung) 20.06.2024	18/470 18/552 18/614
				Abstimmung:	20.06.2024	18/614
				Ergebnis:	abgelehnt	
				CDU SPD GRÜNE FDP AfD	nein ja nein ja nein	

Druck- sache	Fraktion	Thema	Ausschuss	Beratung/Abstimmung		APr.
18/8110	AfD	Wohnungsnot in Nordrhein-West- falen wirksam bekämpfen: Neu- bau vorantreiben und Immobilien- markt wiederbeleben!	Ausschuss für Bauen, Wohnen und Digitali- sierung	Verfahren gemäß § 82 Absatz 2 Buch Überweisung: Beratung: Abstimmung: Ergebnis: CDU SPD GRÜNE FDP AfD	14.03.2024 14.03.2024 18.04.2024 06.06.2024 06.06.2024 abgelehnt nein nein nein nein nein	18/532 18/558 18/592 18/592

Druck- sache	Fraktion	Thema	Ausschuss	Beratung/Abstimmung		APr.
	AfD	20.000 fehlende Erzieher bis 2030 und keine Besserung in Sicht – Kitas endlich entlasten und neue Lösungswege wa- gen!	Ausschuss für Familie, Kinder und Jugend	Verfahren gemäß § 82 Absatz 2 Bud Überweisung: Beratung: Abstimmung: Ergebnis: CDU SPD GRÜNE FDP AfD	chstabe c) GO LT NRW 22.03.2024 18.04.2024 06.06.2024 06.06.2024 abgelehnt nein nein nein nein nein ja	18/553 18/587 18/587